2、 主要财务指标

单位：元

 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.20 0.49 -59.18% 1.42

稀释每股收益（元/股） 0.20 0.49 -59.18% 1.42

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.13 0.48 -72.92% 1.36

加权平均净资产收益率（％） 4.63% 7.98% -3.35% 26.30%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（％）
3.07% 7.75% -4.68% 25.17%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
-0.83 -1.30  1.51

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
4.37 6.29 -30.52% 6.05

资产负债率（％） 69.57% 70.63% -1.06% 64.22%

报告期基本每股收益和稀释每股收益与上年同期项目差异较大的原因说明：

1、经中国证券监督管理委员会《关于贵州轮胎股份有限公司配股的批复》（证监许可

[2010]1864 号）核准，公司于 2011 年 1 月公开配股发行普通股 71,609,138 股，发行后公

司总股本增至 325,936,203 股；

   贵州轮胎股份有限公司 2011 年年度报告

 5

2、经 2011 年 5 月 16 日公司 2010 年度股东大会审议通过（公告 2011-031 号），以公司

2011 年 1 月实施配股后总股本 325,936,203 股为基数摊薄计算，向全体股东以资本公积金

每 10股转增 5股，共计转增 162,968,101 股，转增后公司总股本增至 488,904,304 股；

3、若按报告期期末总股本 488,904，304 股对上年同期进行调整，则上年同期基本每股

收益为 0.30 元/股，报告期基本每股收益比上年同期实际下降 33.94%；上年同期稀释每股

收益为 0.30 元/股，报告期稀释每股收益比上年同期实际下降 33.94%。

因此，报告期基本每股收益和稀释每股收益与上年同期项目差异较大，主要是报告期总

股本与上年同期总股本差异较大所致。

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表

 单位：股

本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转  股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 29,256 0.01% 8,776  19,016  27,792 57,048 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

5、高管股份 29,256 0.01% 8,776  19,016  27,792 57,048 0.01%

   贵州轮胎股份有限公司 2011 年年度报告

 6

二、无限售条件股份 254,297,809 99.99% 71,600,362
162,949,08

5

234,549,44

7
488,847,256 99.99%

1、人民币普通股 254,297,809 99.99% 71,600,362
162,949,08

5

234,549,44

7
488,847,256 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 254,327,065 100.00% 71,609,138
162,968,10

1

234,577,23

9
488,904,304 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

马世春 15,367 0 14,598 29,965 高管持股锁定 －

唐国平 10,606 0 10,075 20,681 高管持股锁定 －

李尚武 3,283 0 3,119 6,402 高管持股锁定 －

合计 29,256 0 27,792 57,048 － －

注释：高管持股琐定指公司董事、监事、高级管理人员持有的，根据有关法律法规限制

流通的股份。

2、证券发行与上市情况

（1）配股发行

经中国证券监督管理委员会证监许可字[2010]1864 号文核准，公司于 2011 年 1 月进行

配股发行，发行价格为每股 6.68 元，配售增加的股份为 71,609,138 股, 公司总股本增至

325,936,203 股。深圳市鹏城会计师事务所有限公司为本次配股发行的资金到账进行审验并

出具了“深鹏所验字[2011]0034 号”验资报告。本次配股募集资金总额 49,123.87 万元，

扣除发行费用 3,104.64 万元后募集资金净额为 46,019.23 万元。

经深圳证券交易所批准，公司本次配股共计 71,609,138 股人民币普通股将依以下原则

上市流通：

有限售条件部分获配股份仍为有限售条件股份，上市流通日为其原有限售条件解禁日；

无限售条件部分获配股份于 2011 年 1 月 31 日上市流通（公告 2011-010）。

（2）实施 2010 年度权益分派及资本公积金转增股本

经 2011 年 5 月 16 日公司 2010 年度股东大会审议通过，以公司 2011 年 1月实施配股后

   贵州轮胎股份有限公司 2011 年年度报告